COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A AVERIGUAR “IN LOCO” A MORTE DE
CRIANÇAS INDÍGENAS POR DESNUTRIÇÃO DE MATO GROSSO E MATO

GROSSO DO SUL

REQUERIMENTO Nº                      DE                DE                          DE 2005
(Srª THELMA DE OLIVEIRA)

Solicita seja convidado o Sr. Fábio

Meira, Doutorando do Museu Nacional e

Professor da Universidade Estadual de Mato

Grosso do Sul, a comparecer a esta

comissão, para prestar esclarecimentos

sobre  as causas da mortalidade infantil nas

nações indígenas localizadas na região de

Campinápolis.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelância, ouvido

o plenário desta comissão, seja convidado a comparecer a este órgão técnico em

reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o Sr. Fábio

Meira, Doutorando do Museu Nacional e Professor da Universidade Estadual de

Mato Grosso do Sul, a fim de prestar esclarecimentos, sobre as notícias

veiculadas nacionalmente da mortalidade infantil indígenas por desnutrição nas

aldeias localizadas na região de Campinápolis.

Sala da Comissão, em               de março de 2005.

THELMA DE OLIVEIRA
Deputada Federal – PSDB/MT